
ARBEJDSOPGAVER DET GODE HYBRIDE ARBEJDSLIV

En erkendt og oplevet fordel ved hybridarbejdet er 
oplevelsen af øget effektivitet og produktivitet på 
hjemmekontoret. Frem for at ”spilde tiden på møder” 
og ”meningsløse opgaver på arbejdspladsen”, kan 
man fokusere på ens opgaver uden afbrydelser og 
får dermed tid til at fokusere på arbejdet (Ipsen et 
al, 2021). En rapport fra Microsoft påpeger, at den 
selvoplevede produktivitet i perioden (februar 2020 
– februar 2021) har været højere eller på samme 
niveau som tidligere (Microsoft, 2021).

Den nye produktivitet rejser dog også en række 
spørgsmål. Svarer den selvoplevede produktivitet 
også til den reelle, eller bliver tid uden forstyrrelser 
forvekslet med effektivitet og produktivitet? Her 
peger de første indikationer på, at produktiviteten 
fastholdes (output), og at der sker en bedre 
udnyttelse af arbejdstiden ved hjemmearbejde, 
men at der samtidig er en stigende bekymring for 
vidensdeling, innovation og kvalitet (fejl i analyser, 
vurderinger etc.).

Tidligere har det været vanskeligt at dokumentere 
fordelene ved fysisk nærhed på arbejdspladsen, men 
nyere studier peger f.eks. på, at mængden af face-

to-face interaktioner har betydning for vidensdeling, 
der understøtter udvikling. Bekymringen er, at 
”fraværet af nærvær” kan få langsigtede negative 
konsekvenser. Argumentet for tilstedeværelse på 
kontoret er, at det også har værdi, når medarbejdere 
forstyrrer hinanden på arbejdet. Small talk, spontane 
inputs og for- styrrelser er nemlig vigtige elementer 
af et godt samarbejde. Herved opnås interaktion 
med hinanden, deling af viden, samt relationer og 
vedligeholdelse af netværk, som er helt afgørende 
for, at organisationer kan fungere. Når medarbejdere 
sidder uforstyrret hjemme, kan det ganske vist 
føre til højere produktivitet, da man når hurtigere 
igennem ”bunken” af opgaver, men dette betyder 
ikke, at opgaverne altid løses på bedste vis for andre. 
Hjemmearbejdspladsen kan altså være en fordel 
for medarbejdere, der ønsker fordybelse, men 
en ulempe for dem, der har brug for tilgængelige 
kolleger. Spørgsmålet er, hvilke behov der skal 
mødes først. Den diskussion er vigtig at tage, men 
også at sætte retningslinjer for tilgængelighed 
i arbejdstiden.
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Samtidig er der også en stigende bekymring for 
udvidelsen af arbejdstiden (extensification) som 
resultat af hjemmearbejde (Ipsen et al., 2022a). En 
undersøgelse peger på, at 54 pct. oplever en øget 
arbejdsbelastning, hvilket også underbygges af data 
fra Microsoft 365, som kan konstatere en stigning 
af mødernes varighed og antallet af chatbeskeder, 
samtidig med at responstiden for 50 pct. af 
chatbeskederne er fem minutter eller derunder. 
(Microsoft, 2021, pp. 8–9).

For at forstå produktivitetsgevinsten er det 
væsentligt at forstå perspektivet; er det den 
enkelte person (individet) med mulighed for 
fleksibilitet og hybridarbejdet, der føler sig produktiv 
eller kollegerne (gruppen/organisationen) på 

arbejdspladsen? Dernæst er det væsentlig at 
vide, om det handler om subjektive forståelser 
og erfaringer, f.eks. i forhold til produktivitet 
(selvoplevet), eller om der også er reelle objektive og 
kollektive fordele ved hybridarbejdets fleksibilitet. 

Det kræver en bedre forventningsafstemning og 
gennemsigtighed om opgaver, aftaler og mål. Der- 
ved opnås en mere troværdig indsigt i de reelle 
fordele og ulemper ved hjemmearbejdspladsens 
effektivitetsmuligheder for gruppen/organisationen 
og for individet.
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